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ŚWIĘTA ELŻBIETA



OD AUTORA

   
   

Publikacja ukazuje się z okazji 111. rocznicy rozpoczęcia ofiarnej i bezin-
teresownej posługi przez zakonnice ze Zgromadzenia Sióstr Świętej Elżbiety 
wśród mieszkańców ziemi dobrodzieńskiej.

Składam serdeczne podziękowanie Siostrom Elżbietankom za przekaza-
nie nieznanych faktów z historii opieki społecznej i zdrowotnej w naszym 
mieście na podstawie prowadzonych od 1893 roku zapisków kronikarskich.

Czcigodne Siostry proszę o przyjęcie szczerych życzeń Bożego Błogosła-
wieństwa w pracy apostolskiej oraz opiekuńczo-wychowawczej dla dobra 
lokalnej społeczności.
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PIELĘGNACJA CHORYCH PRZEZ SIOSTRY ELŻBIETANKI
W SZPITALU W DOBRODZIENIU 

 

ałożycielką i pierwszą przełożoną 
generalną Zgromadzenia była Maria 

Merkert (1817–1872), zwana „śląską sa-
marytanką”. Siostry elżbietanki bowiem 
oddają się działalności apostolsko-cha-
rytatywnej, z miłości ku Bogu realizują 
posługę miłosierdzia Chrystusa wo-
bec najuboższych, chorych, niepełno-
sprawnych oraz umierających w róż-
nych zakątkach świata.

W 1894 roku zawitały do naszego mia-
sta, aby służyć bliźnim po dzień dzisiejszy.

ztery siostry elżbietanki, jako pielęgniarki przybyły do 
Dobrodzienia 19 czerwca 1894 roku na życzenie królowej 
Saksonii – Caroli.

arola von Wasa-Holstein-Gottorp (1833–1907) była córką 
następcy tronu Szwecji – księcia Gustawa von Wasa i jego mał-
żonki Luizy, księżnej von Baden. Księżniczka Carola uchodzi-

ła za najpiękniejszą następczynię tronu w Europie. W 1852 roku 
przeszła na katolicyzm, w 1853 poślubiła saksońskiego następcę 
tronu księcia Alberta Wettina. 

Pod rządami króla Alberta I Saksonia stała się wzo-
rową monarchią konstytucyjną. „Państwo” Dobro-
dzień (Herrschaft Guttentag) nabyli królowie Sak-
sonii w 1884 roku. Królowa Carola poświęciła się 
charytatywnej pracy społecznej na rzecz biednych, 
opuszczonych i chorych. Stała się protektorem ru-
chu kobiecego, objęła swoim przewodnictwem lub 
patronatem szereg stowarzyszeń. Zakładała żłobki 
i ochronki dla dzieci, przytuliska dla dorosłych, sta-
cje dla rekonwalescentów, tanie jadłodajnie oraz 

szkoły zawodowe i stanowiska pracy dla dziewcząt. Na wspiera-
nie społecznych inicjatyw i propagowanie dzieła chrześcijańskiej 
miłości bliźniego przeznaczała znaczną część swych dochodów.

Z
P. M.:

C
S. E.:

C
P. M.:
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Organizowanie zbiórek, wystaw, koncertów, przedstawień te-
atralnych oraz loterii na cele charytatywne częstokroć wymagało 
osobistego udziału królowej. Poza Saksonią utrzymywała fun-
dacje dobroczynne na Śląsku (Guttentag), na Warmii (Langen-
wiese), na Morawach (Morawetz) oraz w Mannheim. Dzięki swej 
ofiarnej pracy i poświęceniu dla innych, panujący dom Wettinów 
linii Albertów zdobył uznanie i cieszył się poważaniem w szero-
kich kręgach ludności Saksonii.

 1893 roku królowa Carola darowała miastu Dobrodzień 
czterdzieści tysięcy marek na budowę szpitala. W tym samym 

roku rozpoczęto budowę. Kiedy siostry elżbietanki przybyły do Do-
brodzienia szpital nie był jeszcze ukończony, więc przez czternaście 
dni mieszkały na plebanii u księdza proboszcza Emila Wagnera.

Uroczyste wprowadzenie sióstr elżbietanek 
do szpitala odbyło się 26 czerwca 1894 roku.  
Na uroczystość przybyła królowa Carola z mę-
żem – królem Saksonii Albertem I oraz matka 
generalna Melchiora Klamt z dwiema siostra-
mi zakonnymi, Wiktorią i Łucją. W kościele 
parafialnym pw. św. Marii Magdaleny została 
odprawiona uroczysta msza święta z błogo-
sławieństwem sakramentalnym, a następnie 

w pochodzie wszyscy udali się do szpitala, gdzie przy wejściu 
siostry zostały powitane przez burmistrza Franza Hencinskiego 
i przedstawicieli rady miejskiej. Po przemówieniu burmistrz wrę-
czył klucze nowo wybudowanego szpitala siostrze przełożonej 
Włodzimirze Schlonseck.

W roku 1897 ksiądz proboszcz Emil Wagner poświęcił ładnie 
urządzoną kaplicę szpitalną, w której do dnia dzisiejszego znaj-
duje się podarowana przez królowę Carolę figura Serca Pana 
Jezusa oraz krzyż przed szpitalem. Ksiądz proboszcz był bar-
dzo życzliwy – starał się siostrom pomagać. Zaopatrywał szpital 
w produkty żywnościowe. Niestety, zmarł wkrótce, w 1897 roku, 
na zawał serca.

Na cześć królowej Caroli – „saksońskie-
go anioła ubogich” – szpitalowi w Dobro-
dzieniu, którego budowę wraz z wyposa-
żeniem zakończono w 1898 roku, nadano 
nazwę „Königin-Carola-Stift. /Zakład (fundacja) Królowej Karoli”.

W
S. E.:
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SZPITAL MIEJSKI, 1900

SZPITAL MIEJSKI, 1904



Królowa Carola dopóki żyła, starała się o szpital. Na utrzymanie 
sióstr fundatorka przekazywała corocznie tysiąc dwieście marek. 
Chorzy otrzymywali od niej słodycze i różne potrzebne rzeczy, 
szczególnie z okazji wielkich świąt kościelnych. Przekazała też 
wał płótna oraz pieniądze na zakup pościeli i bielizny. 

rólowa Carola przywiązywała ogromną wagę do kształ-
cenia i chrześcijańskiego wychowania dzieci i młodzieży. 

Objęła patronatem m.in. Johannes–Verein, Sächsischen Pesta-
lozzi-Verein, Kinderbeschäftigungsverein (Związek Zajmowania 
Się Dziećmi), Nähmaschinenerwerbverein (Związek Nabywania 
Maszyn Do Szycia), Verein der Heiligen Elisabeth (Stowarzyszenie 
Świętej Elżbiety), Vincentius–Verein. Carola–Verein utrzymywało 
wyższą szkołę zawodową dla kobiet (technikum, seminarium dla 
nauczycielek robót ręcznych i gospodarstwa domowego, szkołę 
wieczorową dla niezamożnych kobiet, wieczorową szkołę gotowa-
nia i gospodarstwa domowego) w Lipsku i Schwarzenbergu.

Swoją ofiarną, charytatywną pracą na rzecz potrzebujących po-
mocy, przykładnym życiem rodzinnym oraz rozumnym wspie-
raniem polityki gospodarczej króla Alberta dała przykład, jak 
należy rozwiązywać problemy społeczne rozwijających się go-
spodarczo państw. Carola Königin von Sachsen zmarła 15 grud-
nia 1907 roku w Dreźnie. Po jej śmierci zapewne było trudniej 
utrzymać szpital w Dobrodzieniu.

K
P. M.:
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SZPITAL MIEJSKI, 1909

SZPITAL MIEJSKI, 1936
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agistrat zakupił łóżka, ale było ich zbyt mało, więc siostry 
uprosiły od ludzi potrzebną ilość, a także pierzyny i poduszki. 

Szpital szybko zapełnił się chorymi do tego stopnia, że do pomocy 
skierowano z Lublińca kolejną siostrę pielęgniarkę, a po czterech 
tygodniach jeszcze jedną – siostrę Terapię Piątek, która tu pracowa-
ła aż do śmierci w 1954 roku i jest pochowana na dobrodzieńskim 
cmentarzu. Do pracy ambulatoryjnej przybyła siostra Gottlieba Frank.

Po śmierci królowej Caroli, aby opiekować się chorymi, siostry 
elżbietanki musiały kwestować po wioskach. Ludzie chętnie ofia-
rowali płody ziemi, jak i inne produkty. To było jednak niewystar-
czające. Musiały zacząć pracować w gospodarstwie. Miały krowy, 
świnie i kury. Uprawiały ogród, który dostarczał warzywa i kwia-
ty. Od magistratu dostały pole na ziemniaki i zboże, a także łąkę 
dla bydła. Z kasy miejskiej otrzymywały bardzo mało pieniędzy, 
że ledwie wystarczało na lichy proszek i szmaty do sprzątania. 
Sprzątały same i paliły w kaflowych piecach w salach chorych 
oraz kaplicy. W gospodarstwie zatrudniały jedną osobę – dziew-
czynę do pomocy. Pralnia znajdowała się w piwnicy. Siostry prały 
ręcznie zarówno bieliznę szpitalną, jak i wszystkich pracujących. 
Zależnie od pogody suszyły pranie albo na podwórzu, albo na 
strychu. Na wzór założycielek zgromadzenia – matki Marii Mer-
kert i Franciszki Werner, służyły bezinteresownie wszystkim cho-

rym potrzebującym opieki w ich 
własnych mieszkaniach. Czuwały 
przy umierających, a także ubie-
rały umarłych. Z braku dentysty, 
rwały zęby. Lecz nie poprzestały je-
dynie na służbie chorym. Pracowa-
ły też z dziećmi i młodzieżą, kiedy 
ksiądz proboszcz Victor Ganczarski 
urządził przedszkole oraz szko-
łę prac ręcznych i szycia w domu 
parafialnym przy ulicy Opolskiej. 
Dzieło to polecił przedszkolance, 
siostrze Celestynie, która zdała eg-
zamin państwowy. Do przedszkola 
uczęszczało pięćdziesięcioro dzie-
ci, a do szkoły – czterdzieści dziew-
cząt z miasta i okolicy.

M
S. E.:



RATUSZ MIEJSKI, 1917

DOM PARAFIALNY, XIX/XX w.
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ywalizacja krajów wysokouprzemysłowionych oraz nie-
zadowolenie z niekorzystnego dla nich kolonialnego podziału 

świata doprowadziły w sierpniu 1914 roku do wybuchu pierw-
szej wojny światowej. Wojna w założeniach miała trwać krótko. 
Niestety, objęła wiele krajów świata i nie było widać jej końca. 
Mimo, że działania wojenne nie były prowadzone na obszarze Ślą-
ska, mieszkańcy Dobrodzienia i okolicznych wiosek doświadczyli 
traumatycznych skutków wojny totalnej, bez względu na środo-
wisko społeczne, z którego się wywodzili i tożsamość narodową. 
W pierwszej wojnie światowej brał udział król saksoński Friedrich 
August III Wettin – właściciel dobrodzieńskich dóbr (Herrschaft 
Guttentag). Wprawdzie od 1912 roku był feldmarszałkiem [Ge-
neralfeldmarschall], jednak osobiście nie dowodził armią. Wojska 
Trójprzymierza ponosiły coraz większe straty w ludziach i sprzęcie. 
Fotografia ukazuje króla wizytującego jeden z polowych szpitali 
na froncie zachodnim w marcu 1917 roku.

o szpitala w Dobrodzieniu przywożono z frontu rannych 
żołnierzy. Szpital nie był w stanie pomieścić wszystkich po-

trzebujących pomocy i opieki. Zamknięto więc przedszkole 
i szkołę w domu parafialnym, a w budynku umieszczono sześć-
dziesięciu rannych żołnierzy. Pielęgnowały ich siostry elżbietan-
ki, pomagała okoliczna młodzież. Dwie siostry wysłano na front 
do pielęgnacji rannych żołnierzy. Na terenie szpitala urządzono 
kuchnię mleczną oraz „poradnię dla matki i dziecka”, którą pro-
wadziła siostra Eleonora. Były trudności z dostępem do wody. 
Donoszono ją ze studni znajdującej się na podwórzu szpitala.

R
P. M.:

D
S. E.:
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KAPLICA SZPITALNA, 1898–2005

KAPLICA SZPITALNA, 1898–2005
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 1921 roku Górny Śląsk został podzielony pomiędzy Niemcy 
a Polskę. Dobrodzień pozostał 

w granicach Niemiec i stał się mia-
stem powiatowym. Nastąpił szyb-
ki rozwój infrastruktury społeczno- 
gospodarczej miasta.

 1923 roku Magistrat przeprowadził kanalizację w szpitalu, 
zakupił wanny i zlewy, a także kilka łóżek. W 1924 roku zało-

żono światło elektryczne. W podwórzu szpitala były stare, drew-
niane szopy; rozebrano je i wybudowano dom gospodarczy za 
szpitalem, obok ogrodu szkolnego. Nad kuchnią tego domu były 
dwa pokoje. Jeden przeznaczono dla kobiety pomagającej w go-
spodarstwie, w drugim przebywała chora, potrzebująca stałej 
opieki staruszka – Łucja Skiba. Spiżarnia i wędzarnia znajdowały 
się w piwnicy szpitala.

W 1931 roku powstał projekt wybudowania nowego przed-
szkola w wyniku porozumienia między wizytatorką przedszkoli 
z Berlina a Magistratem w Dobrodzieniu. Miasto otrzymało na ten 
cel 10 tysięcy marek. Zdecydowano budować przy ulicy Oleskiej, 
obok Hali Młodzieżowej. 16 stycznia 1932 roku ks. proboszcz Jo-
hann Gladisch uroczyście poświęcił nowo wybudowane przed-
szkole z centralnym ogrzewaniem i pralnią. Przedszkolanką 
została siostra Godela. Ksiądz proboszcz znał dobrze skromne 

warunki sióstr elżbietanek 
i miał zamiar kupić dom 
przy ulicy Ogrodowej [Gar-
tenstraße] i urządzić w nim 
stołówkę miejską, by choć 
trochę poprawić środki ma-
terialne zakonnic. Do kupna 
jednak nie doszło, sprzeciwił 
się burmistrz i restauratorzy, 
bojąc się konkurencji. W tych 
trudnych warunkach pomógł 
siostrom brat rodzony jednej 
z sióstr elżbietanek, który bę-
dąc za granicą przysłał pie-
niądze na ich potrzeby.

W
P. M.:

W
S. E.:
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SZPITAL MIEJSKI, 1939

SZPITAL MIEJSKI, 1940



 wyniku likwidacji prowincji górnośląskiej w 1939 roku 
rozwiązano powiat dobrodzieński i połączono go z powia-

tem lublinieckim. W latach 1939–1943 działania wojenne były 
prowadzone z dala od miasta. Kiedy do Dobrodzienia zaczęły 
docierać odgłosy toczącej się wojny, wielu mieszkańców – wła-
ścicieli domów, urzędników i przedsiębiorców opuściło miasto, 
pozostawiając dorobek swego życia i dobrze zaopatrzone skle-
py. Dowództwo wojsk niemieckich zrezygnowało z obrony na 
linii Lubliniec–Dobrodzień–Olesno i wycofało swoje jednostki za 
Odrę. W tej sytuacji 21 stycznia 1945 roku po krótkim ostrzale do 
Dobrodzienia wkroczyły wojska radzieckie. Wskutek działań wo-
jennych, grabieży oraz umyślnych podpaleń zniszczono ponad 
siedemdziesiąt budynków. W myśl umów poczdamskich Dobro-
dzień znalazł się w granicach Polski. Komendantura Armii Czer-
wonej przekazała miasto polskim władzom administracyjnym 
15 kwietnia 1945 roku. Dla Ślązaków nastał trudny czas „odniem-
czania i repolonizacji” oraz w skali kraju – nacjonalizacji.

śród wojska niemieckiego wybuchła choroba tyfusu. 
W szpitalu, Urzędzie Skarbowym i Szkole Ludowej leżeli cho-

rzy. Do pomocy przyjechały siostry zakonne z Lublińca. Jedna sio-
stra obsługiwała tylko kostnicę. Gdy front minął, praca była spokoj-
niejsza, aż do 1945 roku, do wkroczenia wojsk radzieckich. Wtedy 
niektóre siostry ewakuowano na zachód. Pozostałe elżbietanki bar-
dzo ucierpiały z powodu zimowych mrozów i ciągłego ukrywania 
się. Wojsko zabrało im żywy inwentarz, jak i ich prywatne, osobiste 
rzeczy. Nie spały, ciągle czuwały. Jedna z pomocnic w gospodar-
stwie zginęła w ogrodzie od kuli rosyjskiego żołnierza. Także woj-
sko niemieckie uciekając, rzuciło granat do wnętrza szpitala. Zosta-
ły zniszczone figury w kaplicy, naczynia kuchenne i porcelana.

W
P. M.:

W
S. E.:

20



21

W 1946 roku życie zaczęło się normalizować. W szpitalu było 46 
łóżek i pracowało 9 sióstr. Ustawiono aparat rentgenowski i utwo-
rzono laboratorium, gdzie też pracowały siostry. W tym czasie 
opiekę lekarską w szpitalu sprawowali dr Spisak – chirurg i jego 
żona – ginekolog. W szpitalu urządzono porodówkę dla 20 nowo-
rodków. Lekarze ci opuścili szpital w 1948 roku, a przybyła dr Wik-
toria Ćmok. W 1952 roku szpital powiększył się o kilka łóżek, dla-
tego siostrom elżbietankom zabrano pokoje. Mieszkały w bardzo 
ciasnych warunkach na strychu. Powiększono też administrację, 
gdzie pracowały już 3 świeckie osoby. Zakonnice musiały zlikwi-
dować gospodarstwo. Dzięki Walerianowi Jońcowi, prezesowi 
spółdzielni produkcyjnej, zostały uchronione przed wywózką 
z Dobrodzienia i mogły hodować jedną krowę w jego gospodar-
stwie. Szpital często nawiedzały odgórne komisyjne kontrole. 
Także kierownictwo często się zmieniało i było nieprzychylne sio-
strom elżbietankom. W 1956 roku szpital został upaństwowiony 
i zaczął obowiązywać ośmiogodzinny wymiar pracy. Najpierw 
zwolniono z pracy siostry-kucharki, a następnie pojedyńczo 
siostry-pielęgniarki. Na ich miejsce został zatrudniony personel 
świecki. Pod koniec 1961 roku siostry otrzymały wypowiedzenie 
z najmu mieszkania na strychu szpitala. 19 stycznia 1962 roku był 
dniem smutnym i bolesnym dla osób wierzących. Na polecenie 
władzy jeden z pracowników zdjął krzyże ze ścian wszystkich sal 
chorych i pomieszczeń szpitalnych. Chorzy mocno to przeżywali.
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iostry elżbietanki zamieszkały w domu, który przed 1945 
rokiem był własnością rodziny Stein – sióstr Berthy i Minny, 

pochodzenia żydowskiego. Bertha Stein była przedszkolanką, 
prowadziła ochronkę dla kilkorga żydowskich dzieci. Minna Stein 
(o pseudonimie „Knicks”, czyli „dyg”, ponieważ utykała) była kraw-
cową, wyszkoliła wiele szwaczek. Uczyła haftu i prowadziła mały 
pensjonat z tanim wyżywieniem. Były ciotkami Edith Stein, która 

odwiedzała je w latach 1906–1912, przy okazji 
pobytu podczas wakacji u dziadków Couran-
tów w Lublińcu – rodzinnym mieście matki.

W roku 1993 radni Dobrodzienia zmienili 
nazwę ulicy, znajdującej się w sąsiedztwie 
klasztoru, na „Edyty Stein”. Edith Stein – nie-
miecka filozof pochodzenia żydowskiego, 
chrześcijanka od 1922, karmelitanka bosa 
i męczennica kościoła katolickiego (†1942) 
została wyniesiona na ołtarze jako Święta 
Teresa Benedykta od Krzyża 11 października 
1998 roku przez papieża Jana Pawła II.

rudno było zdobyć mieszkanie na terenie miasta. Nie skut-
kowały pozytywnie starania i prośby kierowane do Urzędu 

Miasta w Dobrodzieniu. Kiedy nadarzyła się okazja kupna domu, 
nie wolno było go nabyć na rzecz Zgromadzenia Sióstr Elżbietanek, 
jedynie na prywatne nazwiska dwóch zakonnic. Siostry opuściły 
mieszkanie szpitalne w 1963 roku. Zamieszkały w domu przy ulicy 
Moniuszki 3 (dawnej Gartenstraße). Gdy już było można przepisać 
dom w księdze wieczystej, uczyniono to pod koniec 1980 roku. 

Ponieważ charyzmatem sióstr elżbietanek 
jest opieka nad chorymi, a odebrano im tę 
działalność, ksiądz proboszcz Stanisław Kras 
– chcąc zapewnić utrzymanie siostrom – 
zwrócił się do siostry prowincjonalnej w Ka-
towicach o pomoc przy kościele. Pracę za-
krystianki oraz katechezę rozpoczęto w 1969 
roku i kontynuuje się do dnia dzisiejszego. 
Jedna z ostatnich sióstr-pielęgniarek, S. M. 
Pacyfika, pracowała jeszcze w szpitalu do 
1988 roku, do momentu przejścia na rentę.

S
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DOM ZAKONNY, 2005

GROTA MARYJNA, 2004
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grudniu 2000 roku szpital w Dobrodzieniu, tzw. Oddział 
Wewnętrzny, ostatecznie zamknięto. Po przeprowadzeniu 

koniecznych remontów, 1 kwietnia 2001 roku utworzono Zakład 
Opiekuńczo-Leczniczy im. Królowej Karoli. Jest to placówka cało-
dobowa, świadcząca odpłatne usługi pielęgnacyjne, opiekuńcze 
i rehabilitacyjne w okresie 3–6 miesięcy z możliwością przedłu-
żania pobytu nawet do trzech lat. Wiosną 2005 roku rozpoczęto 
kolejny remont budynku, który był współfinansowany przez Unię 
Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Prace głównie dotyczyły termomodernizacji budynku i moderni-
zacji centralnego ogrzewania oraz odnowienia elewacji.

iostry elżbietanki do tej pory bezinteresownie opiekują 
się kaplicą w ZOL-u. Sprzątają, piorą bieliznę z kaplicy i ubie-

rają ołtarze kwiatami. Dbają także o groby zmarłych księży i sióstr 
zakonnych pochowanych na parafialnym cmentarzu – M. Włodzi-
miry Schlonseck (1840–1919), M. Rogacjany Miller (1856–1925), 
M. Terapii Piątek (1870–1954), M. Anaklety Bugiel (1897–1954), 
M. Benedykty Arentowicz (1910–1995).

Siostry elżbietanki codziennie w modlitwie polecają chorych 
i ich rodziny Panu Bogu. Pamiętają też w modlitwie o zmarłych 
parafianach, szczególnie tych, których kiedyś pielęgnowały.

■

W
P. M.:

S
S. E.:
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ZAKŁAD OPIEKI LECZNICZEJ, 2005

ZAKŁAD OPIEKI LECZNICZEJ, 2005
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POSŁUGA SIÓSTR ŚWIĘTEJ ELŻBIETY
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S. PACYFIKA S. COLUMBA

S. BEATRYCJA S. LEOKADIA
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W KAPLICY KLASZTORNEJ, 2005

W KAPLICY KLASZTORNEJ, 2005
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UROCZYSTOŚĆ BOŻEGO CIAŁA, 1995

UROCZYSTOŚĆ BOŻEGO CIAŁA, 1995
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NAWIEDZENIE OBRAZU MATKI BOŻEJ, 1996

150-LECIE ZGROMADZENIA SIÓSTR ŚW. ELŻBIETY, 2000
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W JASTARNII, 1972

W MARIAZELL, 2000
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W KOŚCIELE PARAFIALNYM, 2005

W KAPLICY SZPITALNEJ, 2005
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W SZKOLE PODSTAWOWEJ, 2005

W GIMNAZJUM, 2005
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